loco sub regula almifìci patris Benedicti omnipotenti Deo deservit,

fratrem Richardum jam dicti sacri xenodochii rectorem Cassinensem

ad nostram celsitudinem dirigens, obnixis precibus postulavit, ut ob

honorem Dei, et reverentiam ejusdem sancti loci, animaeque nostrae
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augumentum, patrisque nostri gloriosae memoriae Roggerii magnifici

comitis, et nostrae excellentissimae matris, nec non stabilitatem nostri

regni, secundum predecessorum nostrorum praecepta, per hoc nostrae

regalis auctoritatis, et confirmationis praeceptam omnes res, et pos-

sessiones, quae praedicto venerabili xenodochio, jure pertinent, con-

firmare, et corroborare dignaremur, secundum usus, et consuetudines

a nobis in nostro regno positas, cum servis, et ancillis, aldionis, man-

cipiis, cartulatis, offertis cum terris, vineis, silvis, montibus, plani-

tiebus, pratis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, omnia, et

in omnibus eidem xenodochio juste pertinentibus sub nostrae celsitu-

dinis tuitione, nostrorumque heredum recipientes, confirmamus cuncta,

quae idem venerabili loco a quibus fidelibus jure concessa commutata,

atque oblata sunt in quibuscumque nostri a Deo conservandi regni

partibus, sibi pertinentes, vel in futuro concedendas, vel acquirendas,

omni publica exactione remota, nisi adjuvamen nostri regni sit neces-

sarium. Praecipientes itaque ac sub regiae majestatis censura, jube-

mus, ut nullus Dux, Marchio, Princeps, Comes, Vicecomes, nullaque

regni nostri magna, parvaque persona, audeat, vel praesumat praefa-

tum xenodocbium, suumque rectorem de praenominatis rebus mole-

stare, inquietare, vel dilacerare, sive monaclios, et alios eidem xeno-

dochio subditos ad placitum, nisi ante nostram, velCassinensis abbatis

praesentiam, provocare, sed quiete, et pacifice rector ejusdem xenodochii,

et monachi, vel quique fideles ibidem Deo deserviant, et adquisitis, et

adquirendis rebus fruantar sub nostrale a Deo conservandae regiae Ma-

jestatis munimine consistentes. Si quis autem, quod minime credimus,

hujus nostri Regalis praecepti temerarius violator extiterit, nobiscum

sub districto judice contendat. Quod, ut verius credatur, et diligentius

ab omnibus observetur, sigilli nostri impressione jussimus inferius in-

signiri, et tibi Roberto nostro cancellano scribere praecepimus.

Data per manum Roberti cancellarii 11 idus Decembris, indi-

ctione XI. Incarnatione Dominicae anno MCXLVII regni vero glo-

riosissimi regis Roggerii anno octavo decimo feliciter amen, amen,

amen.
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XIII.

Diploma (li coiifcnnazionc di liiHe le possessioni della badia iiell' (sola di Sardegna,

concesso da Gunnario Re Tiirritano all' abaie Uainaldo.

(Ca20s. XT. n. 8. orirji.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi anno ab Incarnatione ejus mil-

lesimo centesimo qnatragesimo septimo, indictione decima, octavo Kalen-

das Julii. Si injusta, et vana postulantibus nullus omnino jiistns, et fìr-

mus est tribuendus eifectus, justae, et religiosae postulationi, et maxime

Dei cultorum, et locorum venerabilium maniis est aperienda charitatis,

et pietatis. Quapropter eg'o Gonnarins, divina dispensatione Turritano-

rum rex, et dominus, vicesimo anno regni nostri Jerosolimam pergens

ad loca sancta visenda, ad limina sanctissimi patris Benedicti decli-

nare decrevimus, atque petitionibiis reverendissimi domni Rainaldi Dei

gratia cardinalis, et Cassinensis abbatis et fratrum, quos ibi congre-

gatos reperimus, quorum conversatio nobis valde placuit, assensum

praebuimus, quibus etiam vinculo societatis, amore, et reverentia beati

patris Benedicti, et ipsius loci, quam perspeximus religione nos astrin-

ximus, et ea quae a praedecessoribus nostris, et consanguineis, vel a

quibuscumque in insula Sardinia sub regno nostro Turritano, Cassi-

nensi caenobio, quoquo modo data, seu danda sunt, quantum in nobis

est, in perpetuum tenenda, et possidenda confirmamus, scilicet S. Ma-

riae deThergo, ecclesiam S.Petri de Gulsubi, S. Nicolai de Solio S.Pe-

tri de Curchi, S. Michaelis de Ferrucesio, cum omnibus pertinentiis

earum, et ecclesiis eis concessis, conservis, et ancillis, terris et vineis,

cultis, et incultis, silvis, et pascuis saltubusplaniciis, montibus, et val-

libus, molendinis, aquis, aquarumque decursibus, quidquid praeterea

gloriosae memoriae atavu meus Baraso rex, et Marianus avus noster,

Constantinus etiam genitor noster, et Marcbusa regina uxor, et con-

sanguinei nostri, cum filiis, et fìliabus, et comita cum uxore sua Mu-

scundula, et Marianus cum uxore sua Justa, Bera filia Gonnarii, Con-

stantinus de Carvia cum uxore sua Jorgia, Foratus de Gitil cum uxore

sua Susanna, nec non et alii, quique fìdeles, qui in eodem Cassinensi
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caenobio dederunt, absque omni molestatione, dilaceratìone, condi-

tione firma, et illibata perpetuo manere volumus, Amen, Amen, Amen,

Fiat, Fiat, Fiat; Et si quis ista carta destruere, aut exterminare

eam voluerit, istrumet Deus nomen suum de libro vitae, et carnes

suas disrumpat volatilibus caeli, et bestiis terrae, et mittat in illis Do-

minus mortem Papellae, et deleantur de isto seculo citius, et ha-

beat maledictionem de Deo patre omnipotente, et de sancta Maria

Matre Domini nostri Jesu Christi, et de beato Michaeli Arcbangelo,

et quatuor evangelistas, Marcus, Mattheus, Lucas, et Johannes, et

de duodecim apostolis, et de sexdecim propbetis, et viginti quatuor

seniores, et de trecentos decem et octo patres sanctos, qui cano-

nes disposuerunt in Nicea civitate, et de novem ordines Angelo-

rum, et de omnes sanctos, et sanctas Dei, Amen, Amen, Amen,

Fiat, Fiat, Fiat. Et si quis ista carta audire voluerit, et nostras

ordinationes placuerit, et dixerit, quia bene est, habeat benedictio-

nem de Deo patre omnipotente, et de S. Maria matre Domini no-

stri Jesu Christi, et de beato Michaeli Archangelo, et de quatuor

evangelistas, Marcus, Mattheus, Lucas, et Johannes, et de duode-

cim apostolis, et de sexdecim prophetas, et de viginti quatuor se-

niores, et de trecentos, et octo patres sanctos, qui canones consti-

tuerunt in Nicea civitate, et de novem ordines Angelorum, et de

omnes sanctos, et sanctas Dei, Amen, Amen, Amen, Fiat, fìat, fiat;

Et sunt Deus omnipotens testes primus, deinde ego judice Gunnari,

qui hanc cartam fieri praecepi, et domnus Johannes Sorren episco-

pus, et domnus Eobertus ejusdem regis curiae magister, et Simon-

dinus filius Bulli, et Gomita de Tori nepos ejusdem, et Torchetori

de Serra, hoc totum confìrmatum est in supradicta ecclesia Cassi-

nensi praesente, et precipiente praedicto domno rege Gonnario, et

domno Johanne episcopo Sorren, et magistro Roberto, et aliis su-

pradictis in praesentia domni Raynaldi Cassinensis abbatis, et car-

dinalis, et ante praesentiam domni Mazzulini praefetae ecclesiae

advocati. Quod ego Johannes Diaconus, et curiae notarius ex prae-

cepto suprascripti domni Gonnarii Turritani regis scripsi. Praesen-

tibus bis ad hoc vocatis testibus, scilicet Berardo de S. Rufìna, Mu-

rino de Arpino, Ruberto filio Io. . . de Albaneto Io. . . majore Eay-

naldo filio Johannis de Majo. Scriptum in mense, et indictione

18. — STORI \ DELL\ B\DU DI MONTECASSINO — Voi. II.
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superscripta. -j- Ego G-. Judex Turritanus in doma beati Benedicti

libenter subscripsi. Ego qui supra Johannes Surren episcopus

signum crucis feci, et interfui. Signum manu supranominati magi-

stri Roberti Turronensis subscriptum. 4- Ego Gomita de Thori manu

mea subscripsi. Ego Torqueton de Serra hoc decens signum manu

mea feci. Ego Sigismundino filio Bollo subscripsi.

XIV.

Sentenza a favore della Badia conlro Erbia di Bolita giustiziere

di He Guglielmo il Malo nell'anno 1155.

(Origi. neWArchi.)

Eesidente in palatio Terrecenae urbis Salerni domino W. Magnifico

rege Siciliae ducatus Apuliae, et principatus Capuae cum Comitibus,

et magnatibus regni sui Eainaldus cardinalis, et venerabilis Montis

Casini abbas, adversus Herbiam de Bolita supradicti domini nostri

regis justitiarium, quaerimoniam deposuit de quibusdam Yillanis, et

terris pertinentibus castro suo Pontiscorbi, quod ex longo tempore

monasterio S. Benedicti pertinuerat, et ex dono domini regis Eogerii

felicissimae memoriae, qui concesserat eidem abbati prò parte supra-

dicti monasterii ipsum castrum cum omnibus suis pertinentiis, et ita

ipse rex Eogerius cogrvoverat praedictos villanos, et terras, esse per-

tinentes eidem castro, quod coegerat W. de Glossa Villa reddere prae-

fatos villanos, et terras ipsi monasterio in sui praesentia, et sic ipse

abbas praedictos villanos, et terras se possedisse, et habuisse asse-

rebat, ad quod praedictus Herbias respondit, omnia illa esse de per-

tinentiis suae Eoccae, quia Marotta olim domina Pontiscorbi dederat

ea W. domino Eoccae
;
super hoc curia judicavit, quod si praedictus

abbas idoneis testibus probare posset, praedictos villanos, et terras,

esse de pertinentiis Pontiscorbi, et ex mandato domini regis Eogerii

ipsarum rerum possessionem habuisse, de cetero ipse abbas, ejusque

successores quiete, et secure eosdem villanos, et terras possiderent, et

haberent. Si tamen ipse Herbias aliquem de praedictis testibus per

pugnam vellet impetere non tamen per guerram posse hoc facere, prae-
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dictus abbas appellavit adversus eundem Herbiam, eo quod terminos,

fìiies divisionum, quas ex praecepto domini regis Rogerii felicissimae

memoriae Ebulum de Mallano, et Marium Borellum inter territoria

Roccae W. et territoria ipsius abbatis non observabat. Hervias vero

respondit, divisiones illas esse factas contra rationem, et ideo eas ob-

servare non debere. Super hoc dominus Magnifìcus rex W. praecepit,

<ìt statuit praedictarum terrarum terminos, et divisiones sic stare,

sicut praedictis Ebulo, et Mario ordinatum fuerat, et statutum ; Et

si praedictus Herbias probare poterit contra praedictos Ebulum, et

Marium divisiones non juste factas esse, quando Curia poterit ad hoc

intendere. Curia eum audiet, et juste terminabit. Praedictus quoque

abbas adversus eundem Herbiam querelam movit, eo quod triticum,

•et animalia, et vinum quasi prò reditu injuste exigebat de duabus

<icclesiis pertinentibus xenodochio Cassinensi, quod cum dictus rex

Eoggerius beatae memoriae, cum omnibus suis pertinentiis in pro-

tectione sua, et haeredum suorum suscepisse, ab omni publica, et

injusta exactione illud quietasset. Herbias vero respondit se ideo hoc

oxigere, quia et defensione praestabat ipsis ecclesiis, et animalia ipsa-

rum ecclesiarum in terra sua pascebant. Super hoc autem curia judi-

€avit, quod praedictus Herbias nihil debet a praefatis ecclesiis, prò

defensione exigere, cum totum regnum in defensione domini magni-

fici regis sit. Si vero earundem ecclesiarum animalia in pertinentiis,

ai pascuis ipsius Herbiae pascenda ducere velint, ei exinde quod ju-

stum est tribuant, et persolvant. Praedictus vero abbas appellavit

adversus praedictum Herbiam, quod animalia hominum Pontiscorbi

pascere vetabat in terris, et pascuis quarundam ecclesiarum pertinen-

"tiarum praedicto monasterio S. Benedicti, et in earum silvis homines

praedicti abbatis ligna incidere prohibebat. Ad quod Herbias respon-

dit, quod in iisdem terris animalia hominum praedicti abbatis pascere,

tìt in earum sylvis ligna incidere non deberet, quia semper domini

Roccae fuerunt defensores earumdem ecclesiarum, ex concessione Cas-

sinensium abbatum; super hoc curia judicavit, quod si praedictus Her-

bias instrumento, vel idoneis testibus probare posset praedictarum ec-

clesiarum defensionem a praedicto Cassinensi abbate, vel ejus praede-

cessoribus ei fuisse concessum praedictarum terrarum pascua, et

sylvae esse communia hominum praedicti abbatis, et supradicti Her-
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iDiae. Et si hoc probare non posset, dominium praedictarum terrarunt

ipsi monasterio permaneat. Nec non ipse abbas adversus predictum

Herbiam querelam movit de quadam sylva quorundam militum Pontis-

corbi, quae est prope ipsam Eoccam, quam domini Eoccae rogatu eo-:

rundem militum defendebant ab hominibus ipsius Eoccae,etmodo Her-

bias defendebat eam ipsis militibus. Herbias respondit, se ideo hoc

facere, eo quod antecessores sui hoc fecerant, et earundem sylvarum

defensionem praestabat; super hoc curia judicavit, quod propter hoc

praedictas sylvas militibus Pontiscorbi vetare non debebat, eo quod

omnes defensiones totius regni domino regi pertinent, et nullum lu-

crum prò defensione rerum S. Benedicti ipse Herbias consequi debeat.

Ad hujus autem statuti, et decisionis memoriam, et inviolabile fìr-

mamentum duo scripta, unum, et idem continentia per manum Ro-

berti regalis notarli scribi, et manu Majonis Magni ammiratorum

ammirati, et Aschettini magnifici regis cancellarli subtestari jussum

est. Anno Incarnationis dominicae millesimo centesimo quinquage-

simo quinto, mense Martio. Indictione tertia: regni vero domini W..

Dei gratia magnifici, et gloriosissimi regis Siciliae, ducatus Apuliae,

et principatus Capuae anno quarto, feliciter. Amen. Majo Dei, et

regia gratia amiratus amiratorum subscripsi. -H Ego Aschett. glo-

riosissimi regis W. cancellarius subscripsi.

XV.

PRIVILEGI dell'abate ROFFREDO

CONCESSI AD ALCUNI PAESI DELLA BADIA.

Privilegio dell'abale Roffredo concesso a Pontecorvo nell'anno 1190.

(nel MS. segnato 468.)

In nomine Domini nostri Jesu Cristi. Anno incarnationis ejusdem

millesimo centesimo nonagesimo, mense Februarii vigesimo secundo

die ejusdem mensis, indictione octava. Cum honestatis ratio exigat,

et monasticae religionis ordo deposcat, ut subjectis nostris providere

ntiliter debeamus, dignum duximus vos homines de Pontecurvo a gra-

DOCUMENTI E NOTE '277

Taminibus, quibus laboratis, eripere et in stata bono utpote fìdeles

Oassinensis ecclesiae collocare. Quapropter nos Roffridus Dei gratia

cardinalis, et Cassinensis abbas precibus vestris assensum praebentes

ad fovendam libertatem vestram juxta consuetudinem praedecessorum

nostrorum de communi Consilio, et voluntate fratrum nostrorum, no-

biscum habendo magistrum Bartholomaeum judicem, et advocatum

Cassinensem, rogato quorundam militum nostrorum de Pontecurvo, vo-

bis omnibus bominibus Pontecurvi fidelibus monasterio Cassinensi, et

nostris praesentibus, et futuris, tam clericis, quam laicis per hoc prae-

sens scriptum subscripta Capitula indulgemus videlicet: ut tenimenta,

quae sunt sine servitio, libere vendantur, et dentur, tenimenta libere

comparata libere vendantur, et dentur. Tenimenta, quae sunt de ser-

yitio vendantur, et dentur salvo servitio, et in nostro dominio. Men-

surae vini, et frumenti tollantur ad eam mensuram, quam in eodem

castro statuit bonae memoriae abbas Eaynaldus praedecesspr noster.

Nemo solvat poenam prò foris facto Domini sui. Nullus pignoretur

prò Domino suo, si ipse Dominus est fidejussor, aut debitor alieni.

Nullus militum verberet hominem alterius, prò eo quod ipse verbera-

vit hominem suum. Nullus militum aliquem de populo audeat verberare,

nisi evidens culpa praecesserit. Sed neque aliquem exuere clamyde,

nisi sit illi fidejussor, et ita sit pauper, quod res non habeat alias, quas

capere possit. Ut nullus militum bannum ponat super hominem suum,

quod si posuerit, irritum sit, et vanum. Si quis non habet legitimos

fìlios, instituat sibi heredem de hominibus S. Benedicti quem vult,

.salvo servitio Domini sui. Nulli liceat arbores alterius incidere vio-

lenter, neque fructus arborum, vel Hortorum capere, neque paleas

Tuguriorum. Bannum prò utilitate terrae statuat curia nostra de Pon-

tecurvo praesentibus aliquibus de militibus, et de popularibus, et te-

neatur ab omnibus. Si quis violenter corruperit aliquam faeminam

suam, aut accesserit ad uxorem hominis sui, perdat dominium illius

hominis. Si quis posuerit hominem suum fidejussorem, et permiserit

eum incurrere, cogatar Dominus solvere debitum, et ipse homo non

cogatur de cetero fidejubere prò Domino suo. Intestatis defunctis pro-

pinquiores succedant salvo servitio Domini sui. Nullus capiatur sine

judicio. Qui foris facit unam tantum poenam componat; mulieribus

liceat ire in mundium cujuscumque voluerint. Hominibus tamenS. Be-
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nedicti, mortuis -viris suis nisi mundium ejus debeatur ex lege ali-

cui certae personae. Frumentum, vinum, et merces suas unicuique

vendere, et dare liceat, ubi voluerit, nisi emergente necessitate. Tunc

curia bannum mittat, ut in ipso castello res ipse vendantur. Si yir

judicatus fuerit perdere omnia sua, res uxoris suae non capiantur..

Pro banno res raulieris capi possunt praeter lectum, salutes Inter

omnes fratres dent illas conditionales, quas dedit pater prò uno eo-

rum, ceteri dent prò se quales voluerint. Si aliquis sine berede de-

cesserit, illi qui succedunt, ex lege in tenimento ejus non teneantur

prò 80 dare salutes. Servitium tamen, et redditus qui debentur, ex

tenimento faciant Domino defuncti. Nullus vestrum ducatur ad justi-

tiam faciendam, extra terram vestram nisi forte per rectorem Pontis-

curvi, justitiam facere noluerit, vel si, quod absit, contra fidelitatem

S. Benedicti, et nostram, seu successorum nostrorum fecerit, vel quod

spectet ad injuriam nostram, vel fratrum nostrorum. Nullus vestrum

adjutorium, aut generale datum dare cogatur. NuUus det adjutorium

Domino suo prò milite faciendo, neque prò fìliabus, vel sororibus ma-

ritandis, vel nepoti, neque prò alia qualibet causa. Si de tenimento,

quod est de servitio tantum distractum, vel venditum fuerit, quod

Dominus tenimenti servitium conditionale non possit inde habere,

capiat ipse Dominus de venditis, vel distractis solummodo quantum

visum fuerit habere servitium, et incipiat capere a tenimentis ultimo

venditis, vel distractis; concedimus vobis juspatronatus in ecclesiis

secundum veterem consuetudinem. Insuper concedimus vobis honores^

et facultates, piscationes, et venationes, et omnes bonas consuetudines,

et justas, et omnes alias libertates, quas antecessores vestri habuerunt

a tempore Domini Gualgani Eodelli usque ad tempus suprascripti ab-

batis Raynaldi de Colemento, et eas quas nunc habetis, et babere

judicem, et notarium et Vicecomitem de terra vestra: supradicta vera

capitula quae vobis suprascriptis bominibus de Pontecurvo fìdelibus

nostris indulximus, quae tam a nobis, quam a successoribus nostris

observari volumus, firmiter inbibemus, et nullus Eectorum, quos per

nos, vel successores nostros Cassinense caenobium vobis regendis

praeficiet, contrabujus concessionis cbartam veniat. Interdicimus etiam

militibus nostris de Pontecurvo, ne adversus bujus benignitatis no-

strae dona venire presumant. Quicumque enim praesentis concessionis.
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chartam observaverit, nostrani habebit gratiam, et bonam voluntatem
;

qui vero contrafacere praesumserit, indignationem nostrani, et succes-

sorum nostrorum incurat. Unde oblìgamus nos, et posteros nostros,

et partem nostri monasterii vobis qui supra omnibus de Pontecurvo,

clericis, et laicis tam praesentibus, quam futuris hujus nostrae indul-

gentiae, et concessionis cbartam servare, defendere, et antestare amodo,

et semper ab omnibus, omnibusque partibus, et taliter nos, qui supra

Roffridus, Dei gratia, cardinalis, et Cassinensis abbas, de fratrum

nostrorum consensu, nobiscum liabendo suprascriptum judicem advo-

catum, qualiter nobis congruum fuit, fecimus, et tibi H. nostro, et

civitati S. Grermani publico notario bujus nostrae concessionis indul-

gentiae cbartam scribere jussimus. Actum in eadem civitate S. Ger-

mani. Nos Roffridus Dei gratia, cardinalis et Cassinensis abbas. Ego

frater Adenulpbus Cassinensis Decanus. Ego frater Oddo diaconus, et

ìnonachus. Ego frater Petrus comes Cassinensis camerarius. Ego frater

Gregorius diaconus et monacus. Ego frater Theodorus subdiaconus,

et monacbus. Ego Guiglielmus judex. Ego Littefredus de Judic. Ego

Eustasius de Fo Pot. Ego Majel De Eoberto. Ego David. Ego Eusta-